
 

 1

DETERMINAZIONE N. 77/2018 

Oggetto: 
Adesione, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA), attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., alla Convenzione per la 
fornitura di Licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni (EA3) nell’ambito del Progetto 
“Italia login – la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo 
Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, Azione 
2.2.1 – CUP C51H16000080006.  
- Chiarimenti relativi al bilancio AgID non coerenti con il circuito finanziario 
del progetto della DETERMINAZIONE n. 243/2017  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per 
l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO le disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT e 
obbligano in primis a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni Consip, 
agli Accordi Quadro Consip, ai Contratti Quadro Consip, agli strumenti del 
portale Consip fra cui il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di seguito sinteticamente richiamate: 



 

 2

-  l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

- la Legge 11 dicembre 2016 n.232 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019 (16G00242) (G.U. Serie generale 
n.297 del 21/12/2016 – Suppl. ordinario n.57); 

-  il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2017 - 
2019 del 31 maggio 2017; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della 
funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle attività 
previste dal progetto Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” – CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTO l’articolo 5, lettera l) della Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 
tra il DFP e l’AgID che conferma l’utilizzo della contabilità speciale del 
Programma a disposizione ai sensi del DPCM 7 agosto 2015 dell’Agenzia, sulla 
base delle istruzioni che saranno fornite dall’AdG; 

VISTA la Determinazione n. 243 del 3 agosto 2017 con cui, per espresse 
esigenze progettuali, è stata definita l’adesione alla Convenzione Consip 
“Microsoft Enterprise Agreement 3” (EA3), affidata alla società Telecom Italia 
S.p.a., stipulando apposito ordinativo di adesione, per acquisire servizi cloud 
PaaS, sulla piattaforma Microsoft Azure; 

RILEVATO CHE nella Determinazione n. 243 del 3 agosto 2017 è presente un 
refuso relativo al Bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, nonché riferimenti al Regolamento di contabilità, finanza e bilancio 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e alla Legge di Stabilità 2016 e al Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019; 

RITENUTO opportuno precisare che i riferimenti al Regolamento di contabilità, 
finanza e bilancio, alla Legge di stabilità 2016, al Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2017 e il triennio 2017-2019 richiamati nella citata 
Determinazione n. 243/2017 non attengono al circuito finanziario del progetto 



 

 3

che prevede l’utilizzo della contabilità speciale bensì vengono richiamati 
limitatamente alle disposizioni inerenti la gestione delle attività negoziali, di 
controllo e di pagamento dell’Agenzia nonché ai presupposti tecnico giuridici 
dell’acquisizione; 

 

DETERMINA 

- di eliminare dalla Determinazione n. 243/2017 il riferimento al bilancio 
di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia Digitale;  

- di precisare che il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio di AgID 
è richiamato esclusivamente per la parte inerenti le disposizioni da 
applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e pagamento e 
non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

- di confermare che la Legge di Stabilità 2016 e il Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2017 e il triennio 2017-2019 non 
attengono al circuito finanziario del progetto, ma vengono richiamati per 
giustificare i presupposti tecnico giuridici dell’acquisizione, unitamente 
alle disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi, richiamate in 
premessa; 

- di confermare che l’adesione alla Convenzione EA3 definita a seguito 
della citata Determinazione n. 243/2017, prevede l’utilizzo della 
contabilità speciale del progetto “Italia login – la casa del cittadino” 
previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 – CUP 
C51H16000080006. 

Roma, 08/03/2018     

Antonio Samaritani 


		2018-03-08T19:00:01+0100
	ANTONIO SAMARITANI




